
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 556
2 Μαρτίου 2016

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μη υπαγωγή σε θεώρηση των τιμολογίων εισαγω−

γής για σκοπούς διαμόρφωσης δασμολογητέας 
αξίας. ........................................................................................................ 1

Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των Κανονισμών 
(ΕΚ) αριθ. 1069/2009, (ΕΕ) αριθ. 142/2011 και (ΕΕ) 
αριθ. 702/2014, σχετικά με την περισυλλογή και 
διαχείριση των νεκρών βοοειδών, αιγών και προ−
βάτων, στα οποία έχει διενεργηθεί δειγματολη−
ψία για μεταδοτικές σπογγώδεις εγκεφαλοπά−
θειες (ΜΣΕ), στις Περιφέρειες της ηπειρωτικής 
Ελλάδας για το έτος 2016. .................................................... 2

Κατάργηση του ΝΠΔΔ «ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘ−
ΜΟΙ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ». .............................................................. 3

Κατάργηση του ΝΠΔΔ «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ». ........................... 4

Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασίας Κυ−
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών για το έτος 2016 5

Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υπο−
χρεωτικού ωραρίου του τακτικού προσωπικού για 
το έτος 2016 στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων 
Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Κορυφής Ημαθίας. ..................... 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΔΔΘΤΟΚ Α 1028269 ΕΞ 2016 (1)
 Μη υπαγωγή σε θεώρηση των τιμολογίων εισαγωγής 

για σκοπούς διαμόρφωσης δασμολογητέας αξίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα 

καν. (ΕΟΚ) αριθ. 2913/92 του Συμβουλίου (L 302/19.10.1992), 
όπως ισχύει και ιδίως των άρθρων 28−36,

2. τις διατάξεις εφαρμογής του Κοινοτικού Τελωνει−
ακού Κώδικα καν. (ΕΟΚ) αριθ. 2454/93 της Επιτροπής 
(L 253/11.10.1993), όπως ισχύει και ιδίως των άρθρων 141−
181α και των Παραρτημάτων 23 − 28,

3. τις διατάξεις του Ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας» (ΦΕΚ Α΄/265/22.11.2001), όπως ισχύει και ιδίως 
του άρθρου 180,

4. τις διατάξεις του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄/98/22.04.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα»,

5. την αριθ. Δ783/417/13.6.2002 «Μέτρα για την απλού−
στευση της διαδικασίας και το αποτελεσματικότερο 
έλεγχο της αξίας των εισαγομένων εμπορευμάτων»

6. την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ/28.01.2013 (ΦΕΚ 130/Β΄/ 
28.01.2013) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών περί μεταβίβασης αρ−
μοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών, όπως συμπληρώθηκε με 
την αριθ. Δ6Α 1196756 ΕΞ/24.12.2013 Α.Υ.Ο. (ΦΕΚ 3317/Β΄/
27.12.2013),

7. την αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8.4.2014 (Β΄ 865, 1079 
και 1846) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, «Ανακαθορισμός 
της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων ορ−
γανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία 
ορισμένων από αυτές», όπως συμπληρώθηκε, τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει,

8. την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1139240 ΕΞ 2015/29.10.2015 Τρο−
ποποίηση της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 
(Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμμα−
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, 
ως προς την σύσταση, ανασυγκρότηση και τον ανακα−
θορισμό των αρμοδιοτήτων υπηρεσιών που θα ασκούν 
αρμοδιότητες που μεταφέρονται στην Γ.Γ.Δ.Ε. από το 
Σ.Δ.Ο.Ε., των Τμημάτων της Διεύθυνσης Εισπράξεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης και την 
μετονομασία ενός Τμήματος αυτής,

9. την πράξη αριθ. 1 του Υπουργικού Συμβουλίου «Επι−
λογή και διορισμός Γεν. Γραμματέα της Γεν. Γραμμα−
τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
(ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 18/20.01.2016),

10. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό 
προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Δεν υπόκεινται σε θεώρηση τα τιμολόγια εισαγωγής 
για τον καθορισμό από τις Τελωνειακές Αρχές της δα−
σμολογητέας αξίας των εισαγομένων οχημάτων και 
εμπορευμάτων.

7039



7040 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Κάθε άλλη διάταξη που αντίκειται στην παρούσα 
απόφαση παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

F
    Αριθμ. 697/24498 (2)
Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των Κανονισμών 

(ΕΚ) αριθ. 1069/2009, (ΕΕ) αριθ. 142/2011 και (ΕΕ) αριθ. 
702/2014, σχετικά με την περισυλλογή και διαχείρι−
ση των νεκρών βοοειδών, αιγών και προβάτων, στα 
οποία έχει διενεργηθεί δειγματοληψία για μεταδοτι−
κές σπογγώδεις εγκεφαλοπάθειες (ΜΣΕ), στις Περι−
φέρειες της ηπειρωτικής Ελλάδας για το έτος 2016.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ − 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 15 παρ. 6 του N. 4351/2015 «Βοσκήσιμες 

γαίες Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (A΄ 164).
β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2, 3 και 4 του Ν. 1338/1983 

«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως η 
παρ.  1 τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 6 
παρ. 1 του Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο 
Κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο Κεφάλαιο της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα και του 
Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ», καθώς και του άρ−
θρου 3 του Ν. 1338/1983, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό 
και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

γ) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77, όπως ισχύουν, 
του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

δ) Του Π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 194), όπως ισχύει.

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

2. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) (ΕΚ) αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009, περί 
υγειονομικών κανόνων για ζωικά υποπροϊόντα και παρά−
γωγα προϊόντα που δεν προορίζονται για κατανάλωση 
από τον άνθρωπο και για την κατάργηση του κανο−
νισμού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 (κανονισμός για τα ζωικά 
υποπροϊόντα) (ΕΕ L 300, 14.11.2009, σ. 1).

β) (ΕΕ) αριθ. 142/2011 της Επιτροπής, της 25ης Φε−
βρουαρίου 2011, για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου περί υγειονομικών κανόνων για ζωικά υπο−

προϊόντα και παράγωγα προϊόντα που δεν προορίζονται 
για κατανάλωση από τον άνθρωπο και για την εφαρμο−
γή της οδηγίας 97/78/ΕΚ του Συμβουλίου όσον αφορά 
ορισμένα δείγματα και τεμάχια που εξαιρούνται από 
κτηνιατρικούς ελέγχους στα σύνορα οι οποίοι αναφέ−
ρονται στην εν λόγω οδηγία (ΕΕ L 054, 26.2.2011, σ. 1). 

γ) (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής, της 25ης Ιουνίου 
2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσε−
ων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε 
αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν−
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ 
L193, 1.7.2014, σ.1).

3. Την αριθμ. Υ29/8−10−2015 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ−
γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168/9−10−2015).

4. Τη με αριθ. πρωτ. 2/56237/ΔΠΓΚ/6−10−2015 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών για την έγκριση ανάληψης 
υποχρέωσης συνολικού ποσού ύψους μέχρι 1.000.000€ 
για το έτος 2016 (ΑΔΑ: Ω4ΟΣΗ−ΤΤΑ), όπως τροποποιή−
θηκε με την αριθ. πρωτ. 2/66928/ΓΠΓΚ/16−11−2015 όμοια 
απόφαση (ΑΔΑ: 7ΦΚΧΗ−ΒΚ2).

5. Τη με αριθ. πρωτ. 143/4932/14−1−2016 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την 
έγκριση δέσμευσης πίστωσης ύψους 1.000.000 € για την 
πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 
του Προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ειδικός φορέας 29 − 110. − Κ.Α.Ε 
2111 − οικ. έτους 2016, η οποία καταχωρήθηκε με α/α 5787 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπη−
ρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου στο Υπουργείο Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 6ΤΓΤ4653ΠΓ−ΟΥ2).

6. Το με αριθ. Κ.Μ.Κ.Ε. 133017 ΕΞ 2015 ΕΜΠ/7−10−2015 
έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Τη με αριθ. πρωτ. 27/8368/21−1−2016 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με 
το άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε΄ του Ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους 1.000.000 € (ενός 
εκατομμυρίου ευρώ) για το οικονομικό έτος 2016 σε 
βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Ε.Φ. 29/110, ΚΑΕ 2111, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της απόφασης αυτής είναι η θέσπιση των ανα−
γκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή: 

α) των άρθρων 4 παρ. 4, 12, 21 παρ.1 και 2 και 53 του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου και του Συμβουλίου, 

β) του άρθρου 6 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
142/2011 της Επιτροπής και 

γ) των άρθρων 1 παρ. 1 περ. α΄ υποπερ. i) και 27 παρ. 1 
περ. ε΄ του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτρο−
πής, για την εφαρμογή του προγράμματος περισυλλο−
γής και διαχείρισης των νεκρών βοοειδών, αιγών και 
προβάτων στις Περιφέρειες της ηπειρωτικής Ελλάδας 
για το έτος 2016, στα οποία έχει διενεργηθεί δειγματο−
ληψία για μεταδοτικές σπογγώδεις εγκεφαλοπάθειες 
(ΜΣΕ) σύμφωνα με το ετήσιο πρόγραμμα επιτήρησης 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7041

για τις ΜΣΕ του άρθρου 6 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
999/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου (ΕΕ 147, 31.5.2001, σ. 1).

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης ισχύουν 
οι ακόλουθοι ορισμοί:

α) «πρόγραμμα»: οι διαδικασίες περισυλλογής και δι−
αχείρισης των νεκρών βοοειδών, αιγών και προβάτων, 
στα οποία έχει διενεργηθεί δειγματοληψία για ΜΣΕ 
σύμφωνα με το ετήσιο πρόγραμμα επιτήρησης για τις 
ΜΣΕ του άρθρου 6 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 999/2001 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου

β) «νεκρό ζώο»: κάθε βοοειδές, αίγα ή πρόβατο που 
ανευρίσκεται νεκρό εντός ή εκτός των εκμεταλλεύσεων 
και στα οποία έχει διενεργηθεί δειγματοληψία για ΜΣΕ.

γ) «εγκεκριμένη μονάδα διαχείρισης»:
αα) μονάδα αποτέφρωσης υψηλού δυναμικού ή μο−

νάδα συναποτέφρωσης ή μονάδα μεταποίησης υλικών 
κατηγορίας 1 συνοδευόμενη από μονάδα αποτέφρωσης 
χαμηλού ή υψηλού δυναμικού ή μονάδα μεταποίησης 
υλικών κατηγορίας 1 συνοδευόμενη από μονάδα συνα−
ποτέφρωσης, εγκεκριμένες σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Π.δ. 211/2006 (Α΄ 211), όπως κάθε φορά ισχύει, και 
των άρθρων 8 και 9 του Κανονισμού 142/2011 ή

ββ) μονάδα αποτέφρωσης ή μονάδα συναποτέφρω−
σης που έχει άδεια λειτουργίας σύμφωνα με την αριθμ. 
22912/1117/1−6−2005 απόφαση (Β΄ 759/6−6−2005) 

δ) «φορέας υλοποίησης του προγράμματος»: ο εκά−
στοτε ανάδοχος ή ανάδοχοι, φυσικό ή νομικό πρόσω−
πο ή ένωση προσώπων ή κοινοπραξία προσώπων που 
αναλαμβάνει την υλοποίηση του προγράμματος και 
προκύπτει μετά την ολοκλήρωση διαγωνισμού.

Άρθρο 3
Αρμόδιες αρχές

Ως αρμόδιες αρχές για την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης ορίζονται οι εξής:

1. Το Τμήμα Ζωικών Υποπροϊόντων της Διεύθυνσης 
Υγιεινής και Ασφάλειας Τροφίμων της Γενικής Διεύ−
θυνσης Βιώσιμης Ζωικής Παραγωγής και Κτηνιατρικής 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
ορίζεται ως κεντρική αρμόδια αρχή για:

α) τον σχεδιασμό, προγραμματισμό, εποπτεία και αξι−
ολόγηση του προγράμματος, 

β) την έκδοση διευκρινιστικών εγκυκλίων και οδηγιών 
για την ορθή εφαρμογή του προγράμματος,

γ) τον συντονισμό και την εποπτεία των Περιφερειών 
καθώς και τη συγκέντρωση των σχετικών στοιχείων 
εφαρμογής του προγράμματος και της πιστοποίησης 
της καλής εκτέλεσης του έργου, σε κάθε Περιφέρεια.

2. Οι Διευθύνσεις Κτηνιατρικής των Περιφερειών ορί−
ζονται ως περιφερειακές αρμόδιες αρχές για:

α) τον συντονισμό και την εποπτεία των Τμημάτων Κτη−
νιατρικής των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτη−
νιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων για την υλοποίηση 
του προγράμματος από τον φορέα υλοποίησης του,

β) την παροχή τεχνικών οδηγιών στις αρμόδιες κτηνι−
ατρικές αρχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, εκπαίδευ−
σης προσωπικού και κάθε άλλου είδους υποστήριξης 
για την ενημέρωση της περ. β΄ της παρ. 3, σχετικά με 
το πρόγραμμα,

γ) την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση όλων των εν−
διαφερομένων, παραγωγών και επιχειρήσεων, σχετικά 
με την υλοποίηση του προγράμματος,

δ) την παρακολούθηση, έλεγχο και παραλαβή του 
συνολικού έργου του φορέα υλοποίησης για όλη την 
Περιφέρεια,

ε) την κοινοποίηση των σχετικών στοιχείων εφαρμο−
γής του προγράμματος και της πιστοποίησης της καλής 
εκτέλεσης του έργου στην κεντρική αρμόδια αρχή.

3. Τα Τμήματα Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενο−
τήτων ορίζονται ως αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές των 
περιφερειακών ενοτήτων για:

α) την παρακολούθηση, έλεγχο και παραλαβή του 
έργου που υλοποιείται στο έδαφος της Περιφερειακής 
Ενότητας,

β) την ενημέρωση των παραγωγών, της τοπικής 
αυτοδιοίκησης, των Ενώσεων Συνεταιρισμών και των 
επαγγελματικών συλλόγων των παραγωγών για την 
εφαρμογή του προγράμματος,

γ) τη διενέργεια των ελέγχων του άρθρου 9,
δ) την κοινοποίηση στοιχείων σχετικά με την πορεία 

του προγράμματος στην περιφερειακή αρμόδια αρχή.
4. Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ορί−
ζεται ως αρμόδια αρχή για:

α) τη διενέργεια, σε συνεργασία με την κεντρική αρ−
μόδια αρχή, του διαγωνισμού για την επιλογή του/των 
φορέα/ων υλοποίησης του προγράμματος, σύμφωνα 
με την κείμενη εθνική και ενωσιακή νομοθεσία για τη 
σύναψη δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών, όπως κάθε φορά ισχύει,

β) την επιλογή του φορέα ή φορέων υλοποίησης του 
προγράμματος και την υπογραφή σύμβασης με αυτούς,

γ) την πληρωμή του/των φορέα/ων υλοποίησης του 
προγράμματος, κατόπιν παραλαβής από την κεντρική 
αρμόδια αρχή των σχετικών στοιχείων εφαρμογής του 
προγράμματος καθώς και της πιστοποίησης της καλής 
εκτέλεσης του έργου, για το σύνολο των Περιφερειών.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις των φορέων υλοποίησης του 

προγράμματος

Οι φορείς υλοποίησης του προγράμματος:
α) συλλέγουν και μεταφέρουν τα νεκρά ζώα, σύμφωνα 

με το άρθρο 21 παρ. 1, 2 και 3 του Κανονισμού 1069/2009 
και το άρθρο 17 παρ. 1 του Κανονισμού 142/2011, σε εγκε−
κριμένη μονάδα διαχείρισης, εντός το πολύ 48 ωρών 
από την ώρα ειδοποίησης,

β) ενημερώνουν αυθημερόν την αρμόδια κτηνιατρική 
αρχή για την περισυλλογή των νεκρών ζώων,

γ) παραδίδουν στην αρμόδια κτηνιατρική αρχή αντί−
γραφα των σχετικών εντύπων (ζυγολόγια, εμπορικά έγ−
γραφα), σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 2 της παρούσας,

δ) καταγράφουν αναλυτικά και διατηρούν τα στοιχεία 
για την εξέλιξη του έργου και τα διαθέτουν ανά πάσα 
στιγμή στις αρμόδιες αρχές,

ε) υλοποιούν άρτια το πρόγραμμα σύμφωνα με την 
κείμενη εθνική και ενωσιακή νομοθεσία για τη σύναψη 
δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσι−
ών, όπως κάθε φορά ισχύει,

στ) συμμορφώνονται άμεσα στις υποδείξεις των αρ−
μοδίων αρχών για αποκατάσταση των ελλείψεων ή/και 
διόρθωση των ελαττωμάτων υλοποίησης του έργου 



7042 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σύμφωνα με το άρθρο 9, χωρίς καμία οικονομική επι−
βάρυνση της αναθέτουσας αρχής,

ζ) τηρούν λεπτομερή φάκελο με τις πληροφορίες και 
τα δικαιολογητικά έγγραφα που αφορούν το πρόγραμ−
μα, σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ. 1 και 2 του Κανονισμού 
1069/2009 και το άρθρο 17 παρ. 1 και 2 του Κανονισμού 
142/2011, για χρονικό διάστημα που ορίζεται σύμφωνα 
με το άρθρο 22 παρ. 3 Κανονισμού 1069/2009.

Άρθρο 5
Προϋποθέσεις συμμετοχής στο διαγωνισμό για την 

ανάδειξη των φορέων υλοποίησης του προγράμματος

Τα ενδιαφερόμενα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή ένωση 
προσώπων ή κοινοπραξία προσώπων, προκειμένου να 
συμμετάσχουν στον διαγωνισμό για την ανάδειξη των 
φορέων υλοποίησης του προγράμματος πρέπει να:

α) διαθέτουν εγκεκριμένη μονάδα διαχείρισης, ιδιό−
κτητη ή ενοικιαζόμενη,

β) διαθέτουν τουλάχιστον ένα, ιδιόκτητο ή ενοικια−
ζόμενο, όχημα μεταφοράς ζωικών υποπροϊόντων (ΖΥΠ) 
κατηγορίας 1 σε κάθε Περιφέρεια στην οποία πρόκειται 
να υλοποιήσουν το πρόγραμμα, εγκεκριμένο σύμφωνα 
με το άρθρο 8 του Π.δ. 211/2006, όπως κάθε φορά ισχύει,

γ) διαθέτουν επαρκή εξοπλισμό, μέσα και πόρους για 
την ορθή εκτέλεση του προγράμματος και

δ) διαθέτουν έμπειρο και κατάλληλα εκπαιδευμένο 
προσωπικό.

Άρθρο 6
Περισυλλογή και μεταφορά νεκρών ζώων

1. Ο φορέας υλοποίησης του προγράμματος, μετά 
από την ειδοποίηση των αρμόδιων κτηνιατρικών αρ−
χών, μεταβαίνει επί τόπου με εγκεκριμένο όχημα και 
παρουσία του παραγωγού περισυλλέγει τα νεκρά ζώα 
και στη συνέχεια τα μεταφέρει σε εγκεκριμένη μονάδα 
διαχείρισης.

2. Κατά την περισυλλογή, τα ζώα ζυγίζονται με ευθύνη 
του φορέα υλοποίησης του προγράμματος και το ζυγο−
λόγιο υπογράφεται από τον παραγωγό και αντίγραφο 
αυτού παραδίδεται στην αρμόδια κτηνιατρική αρχή. 
Κατά την περισυλλογή συντάσσεται, υπογράφεται και 
τηρείται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 
1 περ. β΄ και του Παραρτήματος VIII Κεφάλαιο III του 
Κανονισμού 142/2011, το εμπορικό έγγραφο των ιδίων 
ως άνω διατάξεων.

3. Ο φορέας υλοποίησης του προγράμματος ενημε−
ρώνει εγγράφως εβδομαδιαία την αρμόδια κτηνιατρική 
αρχή για την περισυλλογή των νεκρών ζώων.

Άρθρο 7
Διαχείριση νεκρών ζώων

1. Τα νεκρά ζώα που οδηγούνται σε μονάδα αποτέφρω−
σης ή συναποτέφρωσης, αποτεφρώνονται ή συναπτε−
φρώνονται σύμφωνα με το άρθρο 6 και το Παράρτημα 
III του Κανονισμού 142/2011 και τα κατάλοιπα αποτέφρω−
σης και συναποτέφρωσης ανακτώνται ή απορρίπτονται 
σύμφωνα με το Παράρτημα III Κεφάλαιο Ι Τμήμα 3 του 
ιδίου ως άνω Κανονισμού.

2. Τα νεκρά ζώα που οδηγούνται σε μονάδα μεταποί−
ησης υλικών κατηγορίας 1, μεταποιούνται με τη μέθοδο 
της αποστείρωσης υπό πίεση. Τα παραγόμενα υλικά, 
αφού επισημανθούν με ανεξίτηλο τρόπο, αποθηκεύονται 
χωριστά φέροντας ειδική σήμανση παρτίδας, μέχρι την 

έκδοση των εργαστηριακών αποτελεσμάτων για ΜΣΕ. 
Μετά την έκδοση των εργαστηριακών αποτελεσμάτων 
για ΜΣΕ, τα παραγόμενα υλικά που προκύπτουν από τη 
μεταποίηση νεκρών ζώων:

α) με αρνητικά εργαστηριακά αποτελέσματα για ΜΣΕ, 
οδηγούνται σε εγκεκριμένο, σύμφωνα με την κείμενη 
εθνική και ενωσιακή νομοθεσία, χώρο υγειονομικής τα−
φής, σύμφωνα με την περ. γ΄ του άρθρου 12 του Κανο−
νισμού 1069/2009, 

β) με θετικά εργαστηριακά αποτελέσματα για ΜΣΕ, 
οδηγούνται για αποτέφρωση ή συναποτέφρωση, σύμ−
φωνα με τις υποπερ. ii των περ. α΄ και β΄ του άρθρου 12 
του Κανονισμού 1069/2009.

Άρθρο 8
Δαπάνη για την υλοποίηση του προγράμματος− 

κατανομή των πιστώσεων ανά Περιφέρεια − 
καταβολή της ενίσχυσης

1. Το συνολικό ποσό της δαπάνης υπολογίζεται σε 
τιμή μονάδος/κιλό βάρους νεκρού ζώου. Η μέγιστη τιμή 
μονάδος καθορίζεται στα 0,55 € ανά κιλό βάρους νεκρού 
ζώου, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.

2. Η εγγεγραμμένη πίστωση κατανέμεται στις Πε−
ριφέρειες της ηπειρωτικής χώρας, βάσει του ζωικού 
πληθυσμού, ως εξής:

α) Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης: 
15%, ήτοι 150.000 ευρώ, 

β) Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας: 15%, ήτοι 150.000 
ευρώ, 

γ) Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας: 10%, ήτοι 100.000 
ευρώ, 

δ) Περιφέρεια Ηπείρου: 10%, ήτοι 100.000 ευρώ, 
ε) Περιφέρεια Θεσσαλίας: 15%, ήτοι 150.000 ευρώ,
στ) Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας: 10%, ήτοι 100.000 

ευρώ,
ζ) Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας: 10%, ήτοι 100.000 

ευρώ,
η) Περιφέρεια Πελοποννήσου: 10%, ήτοι 100.000 ευρώ,
θ) Περιφέρεια Αττικής: 5%, ήτοι 50.000 ευρώ, 
με δυνατότητα ανακατανομής πιστώσεων μεταξύ των 

Περιφερειών αναλόγως της πορείας εκτέλεσης των 
εργασιών του προγράμματος και τις προκύπτουσες 
ανάγκες. 

3. Η ενίσχυση που καταβάλλεται στους φορείς υλοποί−
ησης για την εφαρμογή του προγράμματος αφορά τη 
διαχείριση των νεκρών βοοειδών, αιγών και προβάτων, 
μόνο των πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσε−
ων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 περ. 2) του Κανονισμού 
702/2014, οι οποίες δραστηριοποιούνται στην πρωτογε−
νή γεωργική παραγωγή και για τις οποίες δεν εκκρε−
μεί εντολή ανάκτησης εκδοθείσα βάσει προηγούμενης 
απόφασης της Επιτροπής, η οποία κήρυξε μια ενίσχυση 
παράνομη και ασυμβίβαστη με την εσωτερική αγορά.

Άρθρο 9
Έλεγχοι − κυρώσεις

Οι έλεγχοι για την εφαρμογή των διατάξεων των 
Κανονισμών 1069/2009 και 142/2011, και της παρούσας 
απόφασης διενεργούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 45 του Κανονισμού 1069/2009, του άρθρου 3 του 
Ν. 4235/2014 (Α΄ 32) και του άρθρου 13 του Π.δ. 211/2006, 
όπως κάθε φορά ισχύουν, και σε περίπτωση διαπίστω−
σης παράβασης εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 
46 του Κανονισμού 1069/2009 και των άρθρων 16, 17, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7043

18, 19, 20, 23 παρ. 2 περ. στ΄ και 27 του Ν. 4235/2014. Η 
επιβολή των διοικητικών μέτρων συμμόρφωσης καθώς 
και των διοικητικών και ποινικών κυρώσεων γίνεται σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του Ν. 4235/2014.

Άρθρο 10
Καταργούμενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της απόφασης αυτής, η 
αριθμ. 202841/22−12−2011 απόφαση των Υπουργών Οικο−
νομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωμα−
τικά μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) 1069/2009 
σχετικά με την περισυλλογή, διαχείριση και απόρριψη 
των νεκρών βοοειδών, αιγών και προβάτων, που περι−
έχουν υλικά ειδικού κινδύνου, στις Περιφέρειες Ανα−
τολικής Μακεδονίας και Θράκης και Θεσσαλίας» (Β΄ 
3223/30−12−2011), όπως ισχύει, καταργείται.

2. Από την έναρξη ισχύος της απόφασης αυτής, οι 
διατάξεις της αριθμ. 236/47755/10−4−2014 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «θέσπιση προγραμμάτων διαχείρισης νεκρών 
ζώων σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Κανονισμού (ΕΚ) 
1069/2009» (B΄916/11−4−2014), δεν εφαρμόζονται στην πε−
ρισυλλογή και διαχείριση των νεκρών βοοειδών, αιγών 
και προβάτων στα οποία έχει διενεργηθεί δειγματολη−
ψία για ΜΣΕ.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

F
    Αριθμ. 3846/1536 (3)

Κατάργηση του ΝΠΔΔ «ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π.δ. υπ’ αρ. 135/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄/228/27−12−2010) 

«Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
2. Τις διατάξεις των άρθρων 225 και 238 του Ν. 3852/ 

2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ−
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 5 του άρθρου 241 
περί κατάργησης Ν.Π.Δ.Δ. του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 
114/2006)Κ.Δ.Κ.

4. Την αριθ. 21347/203 (ΦΕΚ Β΄/399/2001) απόφαση 
Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, περί σύστασης 
Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩ−
ΝΑ», όπως μεταγενέστερα τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

17899/28112/08 (ΦΕΚ Β΄/2281/2008) και 47615/29944/2010 
(ΦΕΚ Β΄/223/2010 αποφάσεις Γεν. Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Αττικής.

5. Την 257/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Βύρωνα, περί κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗΜΟ−
ΤΙΚΟΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ».

6. Την αριθ. 3943/1690(ΦΕΚ/Β/597/2011) απόφαση Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
περί «Μεταβίβασης αρμοδιότητας υπογραφής «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την κατάργηση του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου «ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΔΗ−
ΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ».

Από τη δημοσίευση της απόφασης κατάργησης η 
τυχόν περιουσία περιέρχεται αυτοδικαίως στο Δήμο.

Το προσωπικό που υπηρετεί στο νομικό πρόσωπο που 
καταργείται, εντάσσεται στον Δήμο, κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 318 του Ν. 1188/1981 όπως ισχύει.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2016 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Διευθύντρια Διοίκησης

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΒΟΓΙΑΤΖΗ
F

    Αριθμ. οικ.15324/5847 (4)
Κατάργηση του ΝΠΔΔ «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π.δ. υπ’ αρ. 135/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄/228/27−12−2010) 

«Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
2. Τις διατάξεις των άρθρων 225 και 238 του Ν. 3852/ 

2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ−
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 5 του άρθρου 241 περί κα−
τάργησης Ν.Π.Δ.Δ. του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 114/2006)Κ.Δ.Κ.

4. Την αριθ. 36/2011 (ΦΕΚ Β΄/1036/2011) απόφαση δη−
μοτικού συμβουλίου Δήμου Βύρωνα, περί σύστασης 
Ν.Π.Δ.Δ. «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ».

5. Την 257/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Βύρωνα, περί κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. «ΟΡΓΑΝΙΣ−
ΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ».

6. Την αριθ. 3943/1690(ΦΕΚ Β΄/597/2011) απόφαση Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
περί «Μεταβίβασης αρμοδιότητας υπογραφής «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την κατάργηση του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ». Από τη δημοσίευση 
της απόφασης κατάργησης η τυχόν περιουσία περιέρ−
χεται αυτοδικαίως στο Δήμο.

Το προσωπικό που υπηρετεί στο νομικό πρόσωπο που 
καταργείται, εντάσσεται στον Δήμο, κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 318 του Ν. 1188/1981 όπως ισχύει.



7044 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2016 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Διευθύντρια Διοίκησης

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΒΟΓΙΑΤΖΗ
F

    Αριθμ. αποφ. 2 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών για το έτος 2016. 

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΕΛΟΥ − ΒΟΧΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 58 και 95 του Ν. 3852/ 

2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07−6−2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του Ν. 3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4354/2015.
4. Την με αριθ. οικ.2/78400/0022/14−11−2011, εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τις διατάξεις της παρ. 5 του αρ. 49 του Ν. 3943/2011.
6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο.
7. Το αριθμ. 2875/Β/27−10−2014 ΦΕΚ όπου δημοσιεύθηκε 

η απόφαση ανάθεσης καθηκόντων Ληξιάρχων στις Δ.Ε. 
Βόχας και Βέλου.

8. Την αριθμ. 1/4−1−2016 απόφαση Δημάρχου περί ορι−
σμού πρακτικογράφου Δημοτικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι η υπηρεσία του ληξιαρχείου και η 
τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων Δημοτικού 
Συμβουλίου επιβάλλουν την απασχόληση του προσωπι−
κού κατά τις απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού 
ωραρίου.

10. Τις εποχικές ή όλως απρόβλεπτες υπηρεσιακές 
ανάγκες που δημιουργούνται στην Υπηρεσία Καθαριό−
τητας και Ηλεκτροφωτισμού, στην Υπηρεσία Τεχνικών 
έργων και στην Υπηρεσία Ύδρευσης−Άρδευσης του Δή−
μου από 01/01/2016 έως 31/12/2016. Η ιδιαίτερα αυξημένη 
τουριστική κίνηση και ο μεγάλος όγκος απορριμμάτων 
που δημιουργούνται, επιβάλλουν την αποκομιδή σε κα−
θημερινή βάση και σε εξαιρέσιμες ημέρες. Η ανάγκη 
ευπρεπισμού των δημόσιων και κοινόχρηστων χώρων 
λόγω της μεγάλης επισκεψιμότητας που παρουσιάζει 
ο δήμος, η διοργάνωση εμποροπανηγύρεων κατά τους 
θερινούς μήνες στις Δημοτικές Κοινότητες Ζευγολατιού, 
Βέλου, Βραχατίου, η διοργάνωση Πολιτιστικών εκδηλώ−
σεων σε όλες της Δημοτικές Κοινότητες του Δήμου, 
η εφαρμογή των μέτρων πολιτικής προστασίας και η 
άμεση και καθόλη τη διάρκεια της ημέρας αντιμετώπιση 
βλαβών στα δίκτυα ύδρευσης, άρδευσης και ηλεκτρο−
φωτισμού, επιβάλλουν την απασχόληση του προσωπικού 
των υπηρεσιών Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού, 
Ύδρευσης−Άρδευσης υπερωριακά καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας.

11. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παρα−
πάνω αναγκών επιβάλλεται να απασχολούνται έως δυο 
(2) υπάλληλοι στην υπηρεσία Ληξιαρχείου, έως ένας (1) 
υπάλληλοι για την τήρηση των πρακτικών του Δ.Σ, έως 

επτά (07) υπάλληλοι στην Υπηρεσία Ύδρευσης−Άρδευ−
σης, έως δεκαέξι (16) υπάλληλοι στην Υπηρεσία Καθα−
ριότητας−Ηλεκτροφωτισμού και έως τρεις (03) υπάλλη−
λοι στην Υπηρεσία Τεχνικών έργων, υπερωριακά καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας.

12. Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωρι−
ακής εργασίας δεν θα υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 
2016 και τις εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο 
του έτους 2016.

13. Η απαιτούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από τις αντί−
στοιχες πιστώσεις των ΚΑΕ του Προϋπολογισμού του 
Δήμου Βέλου−Βόχας οικονομικού έτους 2016 των Διοι−
κητικών−Οικονομικών Υπηρεσιών, Υπηρεσιών Καθαριό−
τητας− Ηλεκτροφωτισμού, Ύδρευσης−Άρδευσης και Τε−
χνικών Έργων στους οποίους υπάρχουν εγγεγραμμένες 
πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας απογευματινών 
ωρών μέχρι την 22α ώρα για το οικονομικό έτος 2016 
για το τακτικό και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου, προσωπικό του Δήμου Βέλου−Βόχας, 
πέρα από το κανονικό ωράριο και καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας συνολικά είκο−
σι εννέα (29) υπαλλήλων των Διοικητικών−Οικονομικών 
Υπηρεσιών, Καθαριότητας−Ηλεκτροφωτισμού, Τεχνικών 
έργων και Ύδρευσης−Άρδευσης για την κάλυψη των 
εποχικών ή όλως απρόβλεπτων αναγκών τους για τους 
λόγους που αναπτύσσονται στο σκεπτικό της παρούσας 
απόφασης.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας μέχρι 
την 22α ώρα, δεν θα υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) 
ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2016 
και τις εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο 
του έτους 2016 με την προβλεπόμενη από το Νόμο 
αποζημίωση.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου 
οικονομικού έτους 2016, ενώ για τη δαπάνη που προ−
καλείται για τα επόμενα έτη θα εγγραφούν σχετικές 
πιστώσεις στους ίδιους κωδικούς των προϋπολογισμών 
των επομένων ετών.

Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης για τις Υπηρεσίες 
του Δήμου καθώς και οι επιμέρους κωδικοί αριθμοί του 
προϋπολογισμού έτους 2016 που θα καλυφθεί η σχετική 
δαπάνη καθορίζονται ως εξής:

Α) Υπηρεσία Οικονομικών −Διοικητικών Υπηρεσιών
1) ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΕ 10.6012.02, ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

2.000 €.
Αφορά έως δύο (2) υπαλλήλους δημοσίου δικαίου που 

εκτελούν καθήκοντα Ληξίαρχου και έως είκοσι (20) ώρες 
το μήνα ανά υπάλληλο.

2) ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΕ 10.6012.03, ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 
1.200 €.

Αφορά έναν (1) υπάλληλο δημοσίου δικαίου που έχει 
οριστεί Πρακτικογράφος Δ.Σ έως είκοσι (20) ώρες το 
μήνα. 

Β) Υπηρεσία Καθαριότητας − Ηλεκτροφωτισμού:
ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΕ 20.6012, ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

14.000 €. 
Αφορά έως δεκαέξι (16) υπαλλήλους δημοσίου δικαίου 

κλάδων Οδηγών, Οδηγών Αυτ/των, Ηλεκτρολόγων, Ερ−
γατών Καθ/τας, Εργατών Γεν. Καθηκόντων, έως είκοσι 
(20) ώρες το μήνα ανά υπάλληλο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7045

Γ) Υπηρεσία Ύδρευσης−Άρδευσης−Αποχέτευσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΕ 25.6012, ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

3.000 €. 
Αφορά επτά (07) υπαλλήλους δημοσίου δικαίου κλά−

δων Τεχνιτών (υδραυλικών, βοηθ. υδραυλικών), Εργατών 
Ύδρευσης−αποχέτευσης, εργατών Άρδευσης έως είκοσι 
(20) ώρες το μήνα ανά υπάλληλο. 

Δ) Υπηρεσία Τεχνικών Έργων 
1) ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΕ 30.6012, ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

2.500 €.
Αφορά δύο (2) υπαλλήλους δημοσίου δικαίου, κλάδων 

Τεχνιτών έως είκοσι (20) ώρες το μήνα ανά υπάλληλο.
2) ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΕ 30.6022.01, ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

1.000 €
Αφορά έναν (1) υπάλληλο ιδιωτικού δικαίου αορίστου 

χρόνου ειδικότητας Τεχνιτών έως είκοσι (20) ώρες το 
μήνα.

Η ονομαστική κατανομή για την υπερωριακή απογευ−
ματινή απασχόληση θα βεβαιώνεται κάθε μήνα από τους 
προϊστάμενους των Διευθύνσεων ή τον αρμόδιο ανά 
διεύθυνση Αντιδήμαρχο. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι ανακλήσεώς της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ζευγολατιό, 4 Ιανουαρίου 2016 

Ο Δήμαρχος
ΑΝΝΙΒΑΣ ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΟΣ

F 
   Αριθμ. απόφ. 54 (6)
Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε−

ωτικού ωραρίου του τακτικού προσωπικού για το 
έτος 2016 στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώ−
σεων (ΤΟΕΒ) Κορυφής Ημαθίας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ ΚΟΡΥΦΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψιν:
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β του Ν. 4354/2015 

(176 Α΄) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του 
νόμου υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ).

2. Την 2/1015/ΔΕΠ/5−01−2016 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα: Παροχή οδηγιών για την εφαρμο−
γή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του Ν. 4354/2015 (176 
Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημο−
σίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) 
πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α του Ν. 3429/2015 (Α΄ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις» και ΑΔΑ ΨΑΕΦΗ−Π07.

3. Τις διατάξεις της παρ. Α του άρθρου 20 (Εργα−
σία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου) του 
Ν. 4354/2015 στις οποίες επισημαίνεται ότι είναι υπο−
χρεωτική η δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού για 
την πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2016 στο ΤΟΕΒ 
Κορυφής λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
του Οργανισμού κατά την αρδευτική περίοδο όπου τα 
έργα λειτουργούν σε 24ωρη βάση, αλλά και πέρα από 
την περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την 
αρδευτική περίοδο λόγω της αναγκαιότητας της συ−
ντήρησης του αρδευτικού δικτύου.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δε συνεπάγεται 
επιβάρυνση του Κρατικού Προϋπολογισμού καθώς οι 
πόροι των ΟΕΒ προέρχονται από ανταποδοτικές ει−
σφορές των ωφελουμένων (άρθρο 15 του Ν.δ. 3881/1958 
«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»).

6. Το άρθρο 4 του Κανονισμού Αρδεύσεως του Οργα−
νισμού που αναφέρει ότι «η λειτουργία του αρδευτικού 
δικτύου σε ολόκληρη την αρδευτική περίοδο θα είναι 
24ωρη. Ο τρόπος που θα λειτουργούν οι διώρυγες, η 
παροχή τους σε νερό και οτιδήποτε άλλο που θα αφορά 
την διανομή του ποτιστικού νερού, θα καθορίζονται από 
το πρόγραμμα διανομής.»

Ομόφωνα αποφασίζει την πραγματοποίηση υπερωρι−
ακής καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου απα−
σχόλησης εντός του 2016, σύμφωνα με το άρθρο 20 
του Ν. 4354/2015. 

Ειδικότερα: α) Για το Α΄ εξάμηνο του 2016 χορηγεί:
− απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών 

της υποχρεωτικής εργασίας μέχρι 120 ώρες για δύο (2) 
Τακτικούς υπαλλήλους και μέχρι 40 ώρες για πέντε (5) 
Εποχιακούς υπαλλήλους

− υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι−
μες μέχρι 32 ώρες για πέντε (5) εποχιακούς υπαλλήλους.

Αφορά συνολικά επτά (7) υπαλλήλους και εξακόσιες 
(600) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο. 

β) για το Β΄ εξάμηνο του 2016 χορηγεί:
− απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών 

της υποχρεωτικής εργασίας μέχρι 120 ώρες για δύο (2) 
Τακτικούς υπαλλήλους και μέχρι 60 ώρες για πέντε (5) 
Εποχιακούς υπαλλήλους

− υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι−
μες μέχρι 48 ώρες για πέντε (5) εποχιακούς υπαλλήλους

Αφορά συνολικά επτά (7) υπαλλήλους και εφτακόσιες 
ογδόντα (780) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο.

Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματοποί−
ησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρόε−
δρος  Κουζιώρτης Γεώργιος και για την παρακολούθη−
ση της υλοποίησης εντός των ορίων του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού έτους 2016 το οικονομικό τμήμα του 
Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΖΙΩΡΤΗΣ  



7046 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02005560203160008*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)
Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 
Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 
Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


		2016-03-03T12:42:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




